VERS. 29. *Cui vae? cui tumultus? cui judicia?
cui autem molestiæ et trixa? cui contritiones su-
pervacuæ? cui oculi lividi? Cui planctus lugubris?
cui dissidium? cui similitum odia ac garrulitates?
cui eventus sine ulla utilitate? cui vires visivæ
debiles?*

B
VERS. 30. *Nonne his qui commorantur in vino et
student calicibus epotandis? Nonne his qui immo-
rantur in apparentiis visibilium quæ sicut vinum
mentem ex statu naturali ad statum contra natu-
ram transferunt? non his qui quærent ubi plena
mensura sit turbidæ peccati potationis participatio?
Etenim qui speculativis animæ potentiis infirmus
est, non valens per mentem ad rationes rerum per-
venire, quia per sensum existentium apparentiis
immoratur, de eorum corruptione dolet. Cum au-
tem illa stabilire frustra tentat, incidit in cogita-
tiones magnopere eum molestantes. Et ob amorum
terrenorum cum similibus pugnat. Eos aversatur,
criminator, et perit de illis frustra offendens.*

VERS. 31. *Nolite inebriari in vino, sed conversa-
mini cum hominibus justis, et conversamini in locis
deambulationis. Ideo nolite apponere mentem in
sensibili visibilium consideratione, illam iis irratio-
naliter applicantes; sed conversamini cum præce-
ptoribus qui cuique animæ potentiæ quod conve-
nit assignant; et cum illis conversamini in transitu
per speculationem a sensibilibus ad intellectualia.*

*Nam si in phialas et pocula dederis oculos tuos,
postea ambulabis nudior pistillo. Si enim speculati-
vas animæ tuæ potentias in solas visibilium appa-
rentias quæ ut phialæ et pocula recipere possunt
divinæ scientiæ fluentum, dederis, quisquis sis,
postea concupiscentia tua irrationalis movebitur ad
volitiones prorsus absurdas. Gratia divina privatus,
nudior eris ligno quod foliis spoliatum indesinen-
ter ab omnibus teritur. Sic propemodum mens tua
conteretur terrenorum contactu.*

κατατριβομένου τοῦ νοός σου, τῆ ἐνδιατρέψει τῶν

VERS. 32. *Novissime autem tanquam a serpente
percussus extenditur, et tanquam a ceraste diffundi-
tur ei venenum. Novissime autem, quemadmodum
qui a ceraste percussus fuit, in terram extenditur
mortuus, totique ejus corpori diffunditur venenum,
ita qui ab homine perverso morsus est, explica-
bitur in multipliciter peccaminosam cœnosæ cogi-*

tationis actionem quæ est perfecta ad bonum mors. Spiritualisque serpentis qui te momordit malitia te totum invadet, animæ quidem affectus, actus autem corporis.

VERS. 33. *Oculi tui cum viderint alienam, os tuum tunc loquetur perversa. Mens tua quando cessans propria inspicere ad sensationem ipsi alienam aspexerit, et typis ac apparentibus speciebus hujus sensationis inconsiderate incubuerit, tunc intellectus tuus veritatis inclinatas opiniones causabitur; irrationaliter apparentia laudabit et ad intellectualia per rationem non ascendet.*

VERS. 34. *Et jacebis quasi in corde maris et tanquam gubernator in multa tempestate. Et sicut imprudens gubernator in multa tempestate, cades in profundum ignorantiae et in procellam contrariarum cogitationum.*

VERS. 35. *Et dices: Verberaverunt me, et non dolui; et illuserunt mihi, ego autem non sensi. Postea autem poenitentia motus dices: Læserunt me passionibus, et non sensi; deciperunt me maligni spiritus, et non cognovi, ab eis quæ secundum naturam sunt ad ea quæ contra naturam abreptus, tenebrisque ignorantiae detentus.*

Quando erit dilucidum, ut vadens quæram quibuscum conveniam? De cætero quando illuminabit me lumen Solis justitiæ, ut spiritualiter conversus ab errore, mente perscruter veras secundum rationem rerum existentium notiones quibuscum vadam ad beatam spiritualem vitam in Deo?

CAP. XXIV.

VERS. 1, 2. *Fili, ne æmuleris viros malos, nec desideres esse cum eis. Falsa enim meditatatur cor eorum, et labia eorum loquuntur labores. Fili spiritualis, noli imitari homines qui operantur iniquitatem, neque desideres simul degere cum eis; omnes enim cogitationes eorum ad decipiendum, et verba quæ proferunt labia eorum, percutiunt audientes, et præparant dolores, quia nihil boni annuntiant.*

VERS. 3, 4. *Cum sapientia ædificatur domus, et cum prudentia dirigitur. In doctrina replebuntur cellaria, universa substantia pretiosa et pulcherrima. Divino verbo renovatur mens, ejus domicilium, et per dispositionem quæ triplicem animæ facultatem ad illud inclinat, excitatur ex passionum omissionis ac commissionis casibus; dum caro a labore ad inquisitionem veri boni excitatur, animæ potentiaæ practicæ ac speculativæ divitiis spiritualibus replentur, scientia scilicet ac virtute, veritate quæ super omnia existit, et quod ab omnibus prædicatur bono, quod est Deus, per essentialiam immutabilis, beneficis per operationem.*

VERS. 5. *Melior est sapiens fortis; et vir pruden-*

Α ἐνέργειαν· ἢ ἐστὶν ὀλοτελής πρὸς τὸ ἀγαθὸν νέκρωσις· καὶ ἡ τοῦ δακόντος σε νοητοῦ ὄψεως κακία, ὄλον σε περιδράμη· τὴν μὲν ψυχὴν σου, καθ' ἑξίν, τὴν δὲ σάρκα σου, καθ' ἐνέργειαν.

λγ'. *Οἱ ὀφθαλμοὶ σου δὲν ἴδωσιν ἀλλοτριαν, τὸ στόμα σου τότε λαλήσει σκολιά. Ὅπότεν τῶ νοῦ σου ἀπίδης πρὸς τὴν τοῦτῃ ἀλλόφυλον αἰσθησιν, καταλιπόντι τὰ οικεῖα περισκοπεῖν, καὶ τοῖς καθ' αὐτὴν τύποις καὶ φαινομένοις κάλλεσιν ἀπερισκέπτως ἐπιβάλλοντι, τότε τὸ διανοητικὸν σου, τῆς ἀληθείας παρεγκεκλιμένας προβαλεῖται δόξας· ἐπαινοῦν ἀλογίστως τὰ φαινόμενα, καὶ μὴ διαβαῖνον κατὰ λόγον πρὸς τὰ νοούμενα.*

λδ'. *Καὶ κατακλιση ὡσπερ ἐν καρδίᾳ θαλάσσης, καὶ ὡσπερ κυβερνήτης ἐν πολλῷ κλύδωνι. Καὶ καταπέσης ὡς ἀδόκιμος κυβερνήτης ἐν πολλῷ κλύδωνι, εἰς βυθὸν ἀγνοίας καὶ ζάλην λογισμῶν ἐναντίων.*